
Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Secretaria Municipal de Administração                                                                                                   
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                               Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................073/2018 
Decreto Nº..........................................................074/2018 
Portaria Nº..........................................................078/2018 
Portaria Nº..........................................................079/2018 
Termo de Anulação – Pregão Presencial Nº...............013/2018 
Extrato do Contrato Nº..........................................051/2018 
Extrato do Contrato Nº..........................................052/2018 
Extrato do Contrato Nº..........................................053/2018 
Extrato do Contrato Nº..........................................058/2018 
Extrato do Contrato Nº..........................................059/2018 
Extrato do Contrato Nº..........................................060/2018 
Republicação Por Incorreção 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo 
Municipal de Habitação e Investimento Social– Exercício...2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo 
Municipal de Investimento Social – Exercício...................2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
Exercício....................................................................2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial - Fundo 
Municipal de Desenvolvimento e Ensino Básico................2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial - Fundo 
Municipal de Saúde – Exercício......................................2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial - Fundo 
Municipal de Assistência Social – Exercício......................2017 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 073, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 

“Declara ponto facultativo nas 
datas que mencionam e dá outras 

providências”. 
O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de 

Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor EDVALDO 
ALVES DE QUEIROZ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas por Lei, e 
Considerando o feriado Nacional  Paixão de Cristo no dia 
30/03/2018 (sexta-feira), 
               DECRETA: 

Artigo 1º. – Fica decretado ponto facultativo no 
âmbito da Administração Pública Municipal no dia 29/03/2018.  

Artigo 2º. – Excluem-se desse Decreto as 
Repartições Públicas cujos serviços que por sua natureza não 
possam ser interrompidos, em especial o Hospital Municipal 
Nossa Senhora Aparecida, Conselho Tutelar e Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. 

Artigo 3º. – As Repartições Públicas Municipais 
abrangidas por este decreto retornarão às suas atividades no 
dia 02/04/2018 (segunda-feira) às 07h00min. 

Artigo 4º. – Este Decreto entrará em vigor a 
partir de sua publicação e/ ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal. 

Gabinete do Prefeito Municipal, 
Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 074, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 

“Nomeia a Comissão Permanente 
de Licitações e dá outras 
providências”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Edvaldo Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

que lhes são conferidas por Lei,  
DECRETA: 

Art. 1º. - Ficam nomeados pelo período 
permitido em lei, os servidores a seguir relacionados, para 
integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES do 
Município de Água Clara – MS: 
SERGIO ALVES DOS SANTOS.....................Presidente 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES............... Membro 
GILMAR FREITAS AZAMBUJA....................  Membro  
MARCOS VINICIUS PEDROZO TERENZI...... Membro  

Art. 2º. - Este Decreto entra em vigor na 
presente data, revogadas as disposições em contrario, em 
especial o Decreto Nº 026 de 07/02/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 078, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre revogação de 
Portaria e dá outras 
providências”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei,  
  RESOLVE: 

Artigo 1º - REVOGAR “in totum” a Portaria 
nº. 117/2017 de 30/01/2017, que designou o servidor público 
municipal Ademir Ottoni Azambuja, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade nº. 6.040.552-1, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo e 
inscrito no CPF/MF sob nº. 604.524.988-72, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Administração, 
Nível VI, Classe B, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Superintendente de Licitação, Símbolo DAS 2, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrario. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 079, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre nomeação de 
servidor para ocupar Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá 
outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - NOMEAR a Senhora Priscila de 
Alencar Jacinto, brasileira, portadora da Cédula de 
Identidade nº. 001.932.717 SSP/MS e inscrita no CPF/MF sob 
nº. 046.684.601-09, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Superintendente de Licitação, Símbolo DAS 2, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrario. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE ANULAÇÃO 

ANULO com fundamento no art. 49 da Lei n°. 8.666/93, o 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 052/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL N. 013/2018, por motivos de falta de 
clareza do edital e de presença de dubiedades 
comprometeu, no caso concreto, a isonomia com a qual 
o certame deveria ter se desenvolvido de acordo com o 
Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e justificativas em 
anexo ao Processo Licitatório, tendo verificado que a sua 
continuidade desatenderia eventuais transgressões aos 
princípios inerentes dos certames licitatórios e às leis 
específicas, tais como: Lei nº 8.666/93 e Lei nº. 10.520/02 e 
alterações posteriores. Publique-se, para ciência dos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

Água Clara(MS), 26 de março de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
ÁGUA CLARA-MS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 051/2018 
PARTES – CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS E A EMPRESA N.L.S. 
ORDONIO DA SILVA - ME. 
OBJETO – Permissão Onerosa de Espaço público comercial 
para exploração de Lanchonete/Restaurante, nas 
dependências do Terminal Rodoviária com localização na 
Rodovia BR 262, KM 135, Jardim Santos Dumont, no município 
de Água Clara/MS, de acordo com as especificações fixadas no 
edital e seus anexos.  
VALOR MENSAL: R$3.000,00 (três mil reais). 
VALOR ANUAL: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
VIGÊNCIA: A Permissão Onerosa terá o prazo de duração de 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Informação de Receita Contábil 
Reduzido: 254 
1-Receitas Corrente 
3-Receita Patrimonial 
1-Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 
0- Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

01-Alugueis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de 
Ocupação 
1-Alugueis e Arrendamentos 
1-Arrecadação do Principal da Receita 
DATA: 05/03/2018. 
ASSINAM: 
Permitente: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal 
Permissionária: Srª. Neiva Laura dos Santos Ordonio da 
Silva 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 052/2018 
PARTES – CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS E A EMPRESA NEWTON 
CESAR CONTE LEMOS PASSAGENS-ME. 
OBJETO –Permissão Onerosa de Espaço público comercial 
para exploração de guichês de venda de passagens, nas 
dependências do Terminal Rodoviária com localização na 
Rodovia BR 262, KM 135, Jardim Santos Dumont, no município 
de Água Clara/MS, de acordo com as especificações fixadas no 
edital e seus anexos. 
VALOR MENSAL: R$330,00 (trezentos e trinta reais). 
VALOR ANUAL: R$3.960,00 (três mil e novecentos e 
sessenta reais). 
VIGÊNCIA: A Permissão Onerosa terá o prazo de duração de 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Informação de Receita Contábil 
Reduzido: 254 
1-Receitas Corrente 
3-Receita Patrimonial 
1-Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 
0-Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 
01-Alugueis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de 
Ocupação 
1-Alugueis e Arrendamentos 
1-Arrecadação do Principal da Receita 
DATA:01/03/2018. 
ASSINAM: 
Permitente: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal 
Permissionária: Sr. Newton Cesar Conte Lemos 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 053/2018 
PARTES – CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS E A EMPRESA JG 
TRANSPORTE E TURISMO. 
OBJETO –Permissão Onerosa de Espaço público comercial 
para exploração de guichês de venda de passagens, nas 
dependências do Terminal Rodoviária com localização na 
Rodovia BR 262, KM 135, Jardim Santos Dumont, no município 
de Água Clara/MS, de acordo com as especificações fixadas no 
edital e seus anexos. 
VALOR MENSAL: R$330,00 (trezentos e trinta reais). 
VALOR ANUAL: R$3.960,00 (três mil e novecentos e 
sessenta reais). 
VIGÊNCIA: A Permissão Onerosa terá o prazo de duração de 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 

Informação de Receita Contábil 
Reduzido: 254 
1-Receitas Corrente 
3-Receita Patrimonial 
1-Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 
0-Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 
01-Alugueis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de 
Ocupação 
1-Alugueis e Arrendamentos 
1-Arrecadação do Principal da Receita 
DATA:01/03/2018. 
ASSINAM: 
Permitente: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal 
Permissionária: Srª. Bruna Cristina Martins 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS, através do Fundo 
Municipal de Investimento Social/Fundo Municipal de Assistência 
Social e a Empresa CASA DO ATLETA LTDA – EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ATIVIDADES E OFICINAS DESENVOLVIDAS 
PELO CENTRO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, UNIDADE ACOLHEDORA 
MARCIO CALISTER BERNARDINO DA SILVA E CENTRO DE 
ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS DE ÁGUA CLARA (CENTRO 
SOCIAL), CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 7.800,00 
(sete mil, e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Reduzido: 0306 
004.012– Fundo Municipal de Assistência Social. 
08.243.0002.2004 – Programa de Atividade com 
Recursos do FMAS – Criança e Adolescente 
Elemento: 3.3.90.30: Material de Consumo 
Sub-Elemento: 14 – Material Educativa e Esportivo. 
Fonte: 1.29.004 – Programa de Atenção à Criança – 
PAC. (Fundo a Fundo). 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será contada da data 
de sua assinatura, por um período de 06 (seis) meses. 
DATA: 26/03/2018. 
ASSINANTES:  
Contratante: Município de Água Clara/MS, através do Fundo 
Municipal de Investimento Social/Fundo Municipal de Assistência 
Social – CONTRATANTE. 
E a Empresa CASA DO ATLETA LTDA – EPP – CONTRATADA. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS, através do Fundo 
Municipal de Investimento Social/Fundo Municipal de Assistência 
Social e a Empresa W DE ALMEIDA DANTAS SUPERMERCADO 
- ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ATIVIDADES E OFICINAS DESENVOLVIDAS 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PELO CENTRO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, UNIDADE ACOLHEDORA 
MARCIO CALISTER BERNARDINO DA SILVA E CENTRO DE 
ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS DE ÁGUA CLARA (CENTRO 
SOCIAL), CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 5.295,00 
(cinco mil, duzentos e noventa e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Reduzido: 0306 
004.012– Fundo Municipal de Assistência Social. 
08.243.0002.2004 – Programa de Atividade com 
Recursos do FMAS – Criança e Adolescente 
Elemento: 3.3.90.30: Material de Consumo 
Sub-Elemento: 14 – Material Educativa e Esportivo. 
Fonte: 1.29.004 – Programa de Atenção à Criança – 
PAC. (Fundo a Fundo). 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será contada da data 
de sua assinatura, por um período de 06 (seis) meses. 
DATA: 26/03/2018. 
ASSINANTES:  
Contratante: Município de Água Clara/MS, através do Fundo 
Municipal de Investimento Social/Fundo Municipal de Assistência 
Social – CONTRATANTE. 
E a Empresa W DE ALMEIDA DANTAS SUPERMERCADO – ME 
– CONTRATADA. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2018 
CARTA CONVITE Nº 006/2018 
CONTRATO Nº 060/2018 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara – MS  
IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE OVOS DA PASCOA PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 25.168,50 
(vinte e cinco mil, cento e sessenta e oito reais e cinquenta 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Reduzido: 0067. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação. 
12.361.0026.2016 –  
Elemento de Despesa: 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço 
para distribuição gratuita. 
Sub-Elemento: 07. 
Fonte: 1.01.000 – Receitas de impostos e de transferência de 
impostos. 
Valor: R$ 13.982,50 (Treze reais, novecentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos) 
Reduzido: 0079. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação. 
12.365.0026.2020 –  
Elemento de Despesa: 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço 
para distribuição gratuita. 
Sub-Elemento: 07. 
Fonte: 1.01.000 – Receitas de impostos e de transferência de 
impostos. 
R$ 11.186,00 (Onze mil, cento e oitenta e seis reais) 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será de 2 (dois) meses 

a contar da data de sua publicação, prorrogável na forma do 
art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993. 
DATA: 26/03/2018. 
ASSINANTES:  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA – 
Edvaldo Alves de Queiróz– Prefeito Municipal. 
Contratada: IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA. – 
Humberto de Lima Marques. 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial: 
Fundo Municipal de Habitação e Investimento Social 

Fundo Municipal de Investimento Social 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Fundo Municipal de Desenvolvimento e Ensino Básico 
Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Assistência Social 
Anexos nas páginas 5 a 75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo Municipal de Habitação e Investimento Social – Exercício 2017 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo Municipal de Investimento Social – Exercício 2017 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Exercício 2017 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 36/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 37/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo Municipal de Desenvolvimento e Ensino Básico 

Exercício 2017 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 38/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 39/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 40/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 41/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 42/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 43/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 44/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 45/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 46/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 47/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 48/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 49/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo Municipal de Saúde 

Exercício 2017 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 50/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 51/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 52/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 53/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 54/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 55/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 56/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 57/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 58/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 59/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 60/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 61/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 62/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 63/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo Municipal de Assistência Social 

Exercício 2017 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 64/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 65/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 66/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 67/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 68/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 69/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 70/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 71/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 72/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 73/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 74/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 264/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 75/75 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2018-03-26T14:30:31-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




